重 要 性 分 類 Ⅲ

支 払 基 金

令 和 4 年 8 月 3 1 日

特定器材マスターの改定について

 下記のとおり、特定器材マスターを改定しましたのでお知らせします。

また、改定内容については、別紙をご確認ください。

記

１  令和 4 年 8 月 31 日付け厚生労働省告示第 264 号に基づく特定器材コードの

新設（変更区分「 3」： 11 コード）

２  令和 4 年 8 月 31 日付け厚生労働省告示第 264 号に基づく特定器材コードの

名称変更（変更区分「 5」： 2 コード）

３  令和 4 年 3 月 4 日付け厚生労働省告示第 58 号「別表Ⅸ  経過措置」⑴に基

づく特定器材コードの廃止（変更区分「 9」： 1 コード）

  なお、廃止年月日は令和 4 年 8 月 31 日であるため、令和 4 年 9 月診療分

以降の電子レセプトには使用することのないようご留意願います。

重要性分類Ⅲ
別紙

別表
番号

区分
番号

特定器材
コード

特定器材名・規格名
金額
種別

変更
区分

変更箇所 変更前 変更後 備考

02 073 739290000 髄内釘（肋骨型） 1 3

02 133 710011097 頸動脈用ステントセット（特殊型）・指定番号 1 9

1 5 漢字名称
血管内手術用カテーテル（エキシマレー

ザー血管形成用カテーテル）
血管形成用カテーテル（エキシマレーザー

型）

1 5 基本漢字名称
血管内手術用カテーテル・エキシマレー

ザー血管形成用カテーテル
血管内手術用カテーテル・血管形成用カ

テーテル・エキシマレーザー型

1 5 カナ名称 ｹｯｶﾝﾅｲｼｭｼﾞｭﾂﾖｳｶﾃｰﾃﾙ ｹｯｶﾝｹｲｾｲﾖｳｶﾃｰﾃﾙ

1 5 漢字名称変更区分 0 1

1 5 カナ名称変更区分 0 1

02 133 721017000 血管形成用カテーテル（切削吸引型） 1 3

02 145 710011171 血管内塞栓促進用補綴材（血管内塞栓材・液体塞栓材） 1 3

02 150 710011165 ヒト羊膜基質使用自家培養口腔粘膜上皮（採取・培養キット） 1 3

02 150 710011166 ヒト羊膜基質使用自家培養口腔粘膜上皮（調製・移植キット） 1 3

1 5 漢字名称 心房中隔穿刺針 心房中隔穿刺針（高周波型）

1 5 基本漢字名称 心房中隔穿刺針 心房中隔穿刺針・高周波型

1 5 漢字名称変更区分 0 1

02 177 710011172 心房中隔穿刺針（ガイドワイヤー型） 1 3

02 177 710011173 心房中隔穿刺針（カニューレ） 1 3

02 217 710011167 前立腺組織用水蒸気デリバリーシステム 1 3

02 218 710011168 ヒト羊膜使用創傷被覆材 1 3
1㎠当たり35,100円と告示されていることから、
レセプト請求時にはご留意願います。

02 219 710011169 自家皮膚細胞移植用キット・Ｓ 1 3

02 219 710011170 自家皮膚細胞移植用キット・Ｌ 1 3

特定器材マスター登録内容の一部変更（令和4年9月1日適用）

新設

新設

新設

新設

新設

02 177 710010720 心房中隔穿刺針（高周波型）

新設

新設

新設

新設

新設

新設

廃止

02 133 721012000 血管形成用カテーテル（エキシマレーザー型）